CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a criação do Programa
de atenção à saúde bucal com unidades
Odontológicas Móveis.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria da Saúde efetuar um estudo
para a criação do Programa de atenção à saúde bucal implantando
unidades Odontológicas Móveis no município de Indaiatuba. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Unidades Odontológicas Móveis no município de Indaiatuba, tem

como objetivo, a possibilidade de aquisição de veículo adaptado para funcionar

como consultório odontológico para atender a população residente na zona rural

do município, bem como servira de consultório odontológico itinerante para

atender a população residente nos bairros mais afastados.

   Sabemos que muitas pessoas não tem o devido cuidado com a

saúde bucal, deixando de fazer visitas regulares ao dentista, até mesmo verificar

a necessidade do uso de aparelhos ortodônticos, tudo isso devido ao fato de

suas moradias serem muito distantes dos centros de atendimento ou até mesmo

não possuírem condições financeiras para efetuarem o deslocamento para tratar

de sua saúde bucal.

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), a saúde bucal

é importantíssima, pois se deixada de lado, fungos e bactérias podem se

proliferar e acabar por atingindo outros órgãos e suas funções, trazendo doenças

sérias, sendo assim, incluir ações preventivas fazem parte das políticas públicas

de saúde.

O Ministério da Saúde, vem investindo para incentivar a ampliação

da rede assistencial odontológica em todo o Brasil, destacando-se as Equipes

de Saúde Bucal na Estratégia Saúde da Família – ESB, os Centros de

Especialidades Odontológicas – CEO e os Laboratórios Regionais de Próteses

Dentárias – LRPD., objetivando ofertar serviços odontológicos para as

populações de locais que apresentam maior dificuldade de acesso aos serviços

de saúde, localizados predominantemente nas áreas rurais e bairros afastados,

PROT-CMI 1175/2024
05/03/2024 - 16:54
IND 617/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

implantou o Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal – Unidade

Odontológica Móvel (UOM).

A Portaria nº 2.371/GM/MS, de 07 de outubro de 2009, instituiu, no

âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Componente Móvel da Atenção

à Saúde Bucal.

Essas Unidades Odontológicas Móveis (UOM) são consultórios

odontológicos estruturados em veículos devidamente adaptados e equipados

para o desenvolvimento de ações de atenção à saúde bucal a serem realizadas

por Equipes de Saúde Bucal vinculadas às Equipes da Estratégia de Saúde da

Família.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

            Sala das Sessões, em 5 de março de 2024.

PROT-CMI 1175/2024
05/03/2024 - 16:54
IND 617/2024